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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vývojem čtenářství v české společnosti od poloviny

80. let po současnost. Cílem této práce je zmapování faktorů, které způsobují možné

proměny čtení knih v rámci dlouhodobých trendů a v jaké míře vlivu se na tom

podílejí. Teoretická část popisuje dlouhodobé trendy zahrnující existenci určitých

historických změn v české společnosti, které způsobil technologický pokrok. Následně

dochází k vysvětlení důležitých pojmů týkající se čtenářství (čtenář, nečtenář,

čtenářská kultura, knižní chování, aj.). Empirická část spočívá ve vícerozměrné

analýze faktorů souvisejících se čtenářstvím v časově komparativní perspektivě -

komparaci mezi jednotlivými generacemi (vytvořené věkové skupiny – mladší

generace 20 – 34 let, střední generace 35 – 54 let a starší generace 55+). V této části

pracujeme s několika datovými soubory, především s výzkumy sociální a třídní

struktury (z let 1984, 1991, 1999, 2006), dále pak s mezinárodním výzkumem funkční

gramotnosti dospělých nad 15 let SIALS z roku 1998 a datovým souborem ISSP

z roku 2007 (Volný čas a sport). V tomto ohledu uvedené výzkumy sledovaly kromě

aktivit ve volném čase a tedy i čtenářství, také mnoho aspektů jako např. úroveň

dosaženého vzdělání, velikost domácí knihovny atd.

Klí čová slova

Čtení, čtenář, kniha, vzdělání, věk, televize
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ABSTRACT

The thesis deals with development of reading in the Czech society during the last

few decades. The aim of this study is to explore certain factors, that cause probable

changes in reading of books and what is the measure of their impact. The teoretical

part describes the historical long-term trends. These trends include existence certain

historical events in the Czech society, which were defined by technological progress.

In the next part explains important words for this study (who is the typical reader and

non-reader, reading culture, reading behavior, etc.). The empirical part of study is

based on multi-dimensional analysis the certain factors, which impact reading in

proportion to time and the generations (created age categories – young generation 20 –

34, middle-aged 35 – 54 and old generation 55+). This part of study uses data from

sociological researches, primarily of social and class structure (1984, 1991, 1999 and

2006). This study uses data from the international research of International Adult

Literacy Survey (SIALS 98) and data from sociological research ISSP 2007 (Leisure

time and sport). In this regard, the research followed in addition to leisure activities,

many aspects such as level of educational attainment, size of home library etc.

Key words

Reading, reader, book, education, age, television
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1 ÚVOD

V posledních desetiletích se vedou diskuze na téma čtení knih především

v souvislosti s jeho možným úpadkem. Podnět k diskuzím dávají především výsledky

z výzkumů, které jsou zaměřeny určitým způsobem na čtenářství [Haman 1991;

Knulst, Kraaykamp; 1997]. O přesouvání čtenářství do ústraní se diskutuje především

kvůli rozšíření nových médií, které mohou konkurovat čtení v rámci trávení volného

času. Dá se tedy uvažovat o dlouhodobém klesajícím trendu čtenářství?

Alberto Manguel ve své knize Dějiny čtení, ve které vyjadřuje pozitivní vztah

ke knihám a vyzdvihuje jejich důležitost, reaguje na pokles čtenářství. Dokonce se

zmiňuje i o možném „vyhynutí“ čtenářů. Poukazuje na prostoupení digitalizace paměti

do každodenních záležitostí, protože v dnešní době se většina lidí spoléhá na data

týkající se vzpomínek či důležitých událostí, která mají uložená ve virtuálním světě

(počítače, digitální diáře). Dříve se lidé báli přibývajícího věku kvůli častým ztrátám

paměti, ale dnes se lidé bojí výpadku proudu, že se jim smaže „disk“, nebo „špatně

zmáčknou klávesu a přijdou o veškerou paměť“ [Manguel 2007: 87].

Čtení knih jsem si vybrala za téma této práce kvůli zájmu o knihy. Když se

v dnešní době podívám kolem sebe, pozoruji, jak se mé okolí mění. Lidé, kteří dříve

ve svém volném čase četli knihy, již tolik nečtou (v některých případech již nečtou

vůbec) a raději sledují televizi nebo se věnují svým zálibám. Co může způsobit pokles

čtení v průběhu let a proč k tomu dochází? Z výsledků výzkumů se dozvídám, že

s přibývajícím věkem čtou lidé častěji než v mladším věku. Tímto tématem se budu

zabývat v analytické části. Výzkumy zabývající se primárně čtením knih v české

společnosti, nejsou příliš časté. Čtenářská současnost je nesmírně zajímavá ve svých

statistikách. „Vzbuzuje obavy, je alarmující, ale zároveň přináší určitou naději

na rozvoj v budoucnosti.“ [Halada 1993: 79]
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Cílem této práce je zmapování faktorů, které způsobují možné proměny čtení

knih v rámci dlouhodobých trendů a v jaké míře vlivu se na tom podílejí. Zmapuji

případné proměny podílu čtenářů a nečtenářů v období 1984 - 2007. K tomu využiji

sekundární analýzu dostupných kvantitativních dat z reprezentativních sociologických

výzkumů, které se primárně věnovaly jiným tématům. Mezi dosavadními výzkumy

v české společnosti není opakovaný longitudinální výzkum, který by se věnoval

determinantům čtení knih v dlouhodobém měřítku a tím poukázal na změnu v čase

ve vymezeném období, byť dnes již existuje rozsáhlý výzkum čtenářství realizovaný

ve spolupráci Ústavu pro českou literaturu AV ČR a Národní knihovny v Praze poprvé

v roce 2007, opakovaně pak v roce 2010, u nějž existuje ambice provádět ho

opakovaně každé tři roky s cílem sledovat dlouhodobé trendy v čtenářství [Trávníček

2008, 2011].

V teoretické části se zaměřím na vymezení důležitých pojmů týkajících se

čtenářství – knižní kulturu, různé definice čtení, čtenáře a nečtenáře, atd. Následně

přejdu k vymezení historických trendů čtenářství ve 20. století a tím budu sledovat

možné proměny mezi věkovými kategoriemi od druhé poloviny 80. let minulého

století do současnosti. Doplňkově se také budu věnovat proměně v trávení volného

času, protože čtení knih je činnost, která tvoří důležitou náplň volného času. Posléze se

pokusím shrnout výsledky dosavadních výzkumů, které se věnovaly čtení knih.

Analytická část bude rozdělena do několika částí. V první části provedu

mezinárodní srovnání míry čtenářství v České republice s ostatními zeměmi.

Následuje nastínění obliby literárních žánrů u rodičů žáků ZŠ za rok 2010 (Rodiče

a výchova) a zmapování podílu čtenářů ve vymezeném období po roce 1984

do současnosti. V druhé části přijdou na řadu determinanty čtení, pomocí kterých se

pokusím vysvětlit, co mohlo ovlivnit čtení v čase, přičemž jednotlivé determinanty

budou rozděleny do podkapitol, ve kterých budou postupně analyzovány. V třetí části

nastoupí porovnání čtení knih s kompetitivním médiem. V poslední části se bude

zkoumat celkový vliv všech determinant čtení a kompetitivního média na čtení knih

v čase.
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Dlužno dodat, že od zadání projektu diplomové práce došlo k mírnému odklonu

od původního záměru. Chtěla jsem se podrobněji věnovat obsahu čtených knih,

zejména proměně obliby literárních žánrů, nicméně se ukázalo, že informace

o preferenci žánrů máme k dispozici pouze za rok 2010 (Rodiče a výchova) a navíc se

nejedná o data reprezentativní za celou dospělou populaci (výzkum Rodiče a výchova

2010), takže se ústředním tématem mé diplomové práce stalo čtení knih jako takové,

se zaměřením na faktory (zejména sociodemografické), které ho ovlivňují.

„Čtenářská současnost vzbuzuje obavy, je alarmující, ale zároveň přináší určitou

naději na rozvoj v budoucnosti“ [Halada 1993: 79].
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2 KNIHA – SOUČÁST KULTURY

Než přejdeme k výkladu čtenáře, je třeba nejprve si něco říci o literatuře

a knihách obecně, protože bez knižní produkce by nebylo čtenáře. Kniha představuje

materiální výtvor, který je trvalou součástí kultury každého člověka ve společnosti.

Kultura může být chápána různými způsoby, pro tuto práci však využijeme

definici od Roberta F. Murphyho. „Kultura je celistvý systém významů, hodnot

a společenských norem, kterými se řídí členové dané společnosti a které

prostřednictvím socializace předávají dalším generacím.“ [Murphy 1989:32] V historii

české kultury měla kniha zvláštní postavení, které bylo spojeno s určitou společenskou

funkcí, díky které lidé mohli vyjádřit své zkušenosti nebo zážitky.


[…]


generace čte výrazně více než lidé mladší, přičemž mladší generace čte téměř na

úrovni střední generace, v roce 2007 dokonce čte více než střední generace. Starší

generace 55+ čte častěji, protože disponuje větším množstvím volného času než

střední generace 35 – 54 let, která je stále ještě ekonomicky aktivní. Přesto se ukázalo,

že i starší lidé po roce 2000 postupně přestávají číst, to samé jsme mohli pozorovat při

porovnávání věkových kohort. Vypadá to tedy, že v dnešní době starší lidé pozvolna

přestávají číst, lidé ve středním věku čtou stejně a mladší lidé začínají více číst.

Na mírný úbytek čtenářů u starších lidí upozornil již Jiří Trávníček, který

poukázal na to, že se to týká lidí ve vyšším seniorském věku 65+ [Trávníček 2008].

S vyšším věkem mohou přicházet zdravotní problémy, které mohou ztížit některé

činnosti, v tomto případě se to týká i čtení knih, nebo to může způsobit zvyšující se

cena knih, ale k tomu nám chybí kvalitativní rozměr čtenářství.

Lidé, kteří vyrůstali v době rozmachu televize, nebyli závislí na tištěných

médiích jako předchozí ročníky. Nedochází u nich tedy k dostatečnému osvojení si

rutiny čtení [Knulst, Kraaykamp 1997]. Výsledky tedy poukázaly na důležitost týkající
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se doby a prostředí, v jakých se člověk socializuje a od toho se odvíjí, jestli se stane

čtenářem či nikoliv.

Potvrdilo se, že typickým čtenářem je žena, tj. ženy čtou častěji než muži a tento

trend se v čase nemění. Docházíme tedy ke stejným výsledkům jako dosavadní

výzkumy čtenářství [Trávníček 2008; Bukodi 2007; Knulst, Kraaykamp 1997]. Ženy

jako čtenářky převládaly i mezi jednotlivými generacemi, přičemž se ukázalo, že

u starší generace 55+ bez ohledu na pohlaví dochází k postupnému klesajícímu trendu

čtení. Jedno z možných vysvětlení se nabízí v tom, že v 80. letech se aktivity lidí

koncentrovaly více na oblast volného času a mnohem méně je ovlivňovalo pracovní

vytížení než dnes v podmínkách tržní ekonomiky [Tuček a kol. 2003].

Typický čtenář je také spojen s vyšším vzděláním (SŠ, VŠ). V tomto ohledu jsme

došli ke stejnému výsledku jako ostatní výzkumy [Trávníček 2008; Knulst,

Kraaykamp 1997], lidé s vyšším vzděláním čtou častěji než lidé s nižším vzděláním

a tento trend se v čase nemění. Je to na první pohled paradoxní, v mladších ročnících

se zvyšuje počet vysokoškoláků, zároveň dochází ke snižování počtu lidí s nižším

vzděláním, ale čtenářů výrazně nepřibývá. Můžeme si to vysvětlit tím, že většina

studentů čte knihy především kvůli studiu, což odpovídá spíše čtení pod nátlakem,

takže jakmile dokončí studium, už se čtení tolik nevěnují. K potvrzení tohoto tvrzení

bychom však potřebovali znát motivace čtenáře.

V závěrečné části jsme porovnávali možné vztahy čtení knih a televize jako

vzájemně kompetitivních médií (pomocí 3 typologických skupin). Televize je stále

pokládána za nejsilnější médium, které by mohlo být konkurentem čtení knih.

Především se neustále vedou diskuze na téma zkracování doby čtení a narůstající době

strávené u televize. V našich výsledcích jsme mohli sledovat na první pohled

překvapivou pozitivní souvislost sledování televize a čtení knih – čím častěji lidé

sledovali televizi, tím také více četli. Vypadá to tedy, že lidé si přivykli využívat více

médií souběžně. V dnešní době lidé používají více médií především kvůli zábavě nebo

kvůli informacím.
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O tomto vztahu se zmiňuje například Timo Toivonen, který na základě výsledků

analýz časových snímků poukazuje na to, že člověk běžně využívá všechna média,

takže nedochází ke zkracování podílu času stráveného čtením knih, i když dochází

ke zvyšování podílu času stráveného sledováním televize. Negativní souvislost šlo

rozpoznat až v extrémních případech, tedy např. u nadprůměrných diváků TV, teprve

u nich dochází ke zkracování doby strávené čtením [Toivonen 2013].

V rámci postupného dlouhodobého vývoje společnosti začala být kniha postupem

času zastíněna médii, tím máme na mysli televizi, počítač a v dnešní době také

internet. V současné době se diskutuje především na téma vztahu internetu a knihy

a jejímu čtení v papírové či elektronické podobě. I když se někteří autoři domnívají,

že internet spíše napomáhá rozvoji čtenářství, např.: elektronické knihy online (lepší

dostupnost literárních textů), přesto existují argumenty, které to vyvracejí a v internetu

vidí konkurenta knihy. Skutečně může docházet k postupnému vytlačování knih

v pevné vazbě a jejich nahrazení elektronickou podobou, protože elektronické knihy

jsou i cenově dostupnější než knihy v pevné vazbě.

I když dochází k pozvolnému klesajícímu trendu čtenářství po roce 2000,

a pravděpodobně tento trend bude nadále pokračovat, spíše se bude jednat o nepatrné

rozdíly. Nadále bude docházet k prohlubování rozdílu mezi čtenáři s vyšším (SŠ, VŠ)

a nižším vzděláním (ZŠ+VY), protože je stále větší počet vysokoškolsky vzdělaných.

Z hlediska generace by mohlo dojít ke změně, především u mladších lidí, u kterých je

možné, že bude přibývat čtenářů, zatímco u ostatních bude docházet k pozvolnému

úbytku čtenářů. K tomu je však potřeba nadále sledovat proměny čtenářství.
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