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Posudek oponenta práce na diplomovou práci Bc. Kateřiny Trailinové Vývoj čtenářství
v české společnosti v posledních desetiletích

Výzkum čtenářství probíhá v posledních letech především na půdě Ústavu pro českou
literaturu, práce Kateřiny Trailinové ukazuje že jde o téma také sociologické.

V práci účelně využita relevantní literatura. Jde spíše o shrnující texty a texty shrnující
výsledky výzkumů. Lze jen trochu litovat, že se autorka neodvážila více pracovat se základní
literaturou na téma diferenciace vkusu a životního stylu – mám na mysli především
Bourdieuho, který sice využit je, ale dosti okrajově a při formulování hypotéz vůbec. Platí ale,
že cíle práce a na ně navázané hypotézy jsou formulovány srozumitelně a na základě
literatury.

V částech, které předchází analýze, autorka čtenáři poskytuje kvalitní obecný rámec pro
porozumění vývoji čtenářství a knižní kultury na území ČR a také pro oblast trávení volného
času.

Těžiště textu je ovšem v oblasti práce s empirickými daty. Zvolené metody odpovídají cílům
práce a dostupným datům. Určitou výjimku v tomto představuje analýza vlivů determinujících
preferované žánry knih. Ta, přestože je při ní využita lineární regrese, není příliš přesvědčivá,
neboť využitá data pocházejí z výzkumu, který byl zaměřen pouze na "dělnické" a
"vysokoškolské" rodiče, takže testovat zde například roli vzdělání se mi zdá problematické,
stejně jako je problematické srovnávat závěry s Trávníčkovým výzkumem, který je
reprezentativní pro celou dospělou populaci ČR - což ovšem autorka sama uvádí.

Analýza vývoje čtenářství a jeho souvislostí a determinant postupuje po jednotlivých
hypotézách a dospívá k smysluplným závěrům. Při čtení údajů o vývoji podílu čtenářů1 mě
napadlo, že poměrně zásadní výkyvy během devadesátých let by bylo možné interpretovat i
s ohledem na měnící se sociální normy že čtení je správné a člověk by měl číst. Na počátku
devadesátých let mohlo dojít k propadu této normy ve prospěch jiných aktivit (kariéra,
cestování) což se mohlo projevit nejen na skutečné míře čtenářství, ale také na míře
„přetvářky“, kdy lidé kteří nečtou nebo čtou málo se při dotazování cítí méně „zahanbeni“ a
necítí takový tlak prezentovat se jako pravidelní čtenáři (social desirability effect).
To ovšem beru spíše jako podnět k diskusi (je to pouze spekulace) na obhajobě, než kritiku
práce.

Ještě jednotlivé poznámky a výhrady:
Na straně 47 se u popisu rekódování proměnných pro analýzu píše, že byla „úroveň
dosaženého vzdělání rozdělená na 3 kategorie (ZŠ+VY, SŠ a VŠ)“. Bylo ověřováno zda se
nějak liší vyučení a ti, kdo mají pouze ZŠ? Nebo pro toto rozlišení nebyla původní data
odpovídající?

1 Na straně 55 je napsáno: „Před rokem 1989 četla téměř polovina populace (46 %), po tomto roce dochází k
úbytku čtenářů na 1/3. Na konci 90. let můžeme pozorovat přibližování se k podílu čtenářů, který můžeme vidět
v 80. letech. Od nového desetiletí pozorujeme pozvolný pokles podílu čtenářů až na 38 %.“

Pro stanovení kohort je zásadní, alespoň pokud to dobře chápu, do jaké míry byli respondenti
socializovaní v tom kterém období, vystaveni televizi. Myslím, že by bylo dobré ony televizní
generace lépe popsat, respektive vysvětlit například to, proč je dělítkem rok 1976 – došlo
tehdy k nějakému skoku ve vybavení televizory či televizním vysílání? Nebo jde „jen“
pragmatické rozhodnutí opřené o statistický údaj, že v této době připadal na každou
domácnost televizor (jak by naznačoval údaj v závěru práce).

Ještě úplná drobnost. Na straně 45 je uvedeno, že výzkum „Deset let společenské
transformace v České a Slovenské republice ….. připravil Výzkumný tým transformace
sociální struktury Sociologického ústavu ČSAV“ V době tohoto výzkumu z 1999 již
existovala AV ČR. Naopak u výzkumů z osmdesátých a počátku devadesátých let je uveden
Sociologický ústav AV ČR jako autor.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji známkou velmi
dobře.
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